
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.564/2011-CCG DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1786/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.565/2011-CCG DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011;
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº. 4.792/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no DOE nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. Lotar EINA MARIA TORRES CAMPOS, Assessor Especial I, na 
Casa Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 436/2011-SCCG, DE 07 DE
 NOVEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
SANDRA MARIA GIL PADRÃO MASSOUD, lotada nesta 
Governadoria do Estado, no período de 18/10 a 16/11/2011, 
referente o período aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de 
Novembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação, 
monitoração e manutenção de sistema de vigilância eletrônica 
mediante a locação de central de alarme e circuito fechado 
de televisão – CFTV, nas instalações do hangar do Estado do 
Pará, localizado no aeroporto internacional de Val-de-Cães, 
em Belém/PA, de acordo com as especificações qualitativas e 
quantitativas relacionadas neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br (UASG 925858).
Observação: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação/CMG, 
no horário de 09:00 h as 12:00 h e 14:00 h as 17:00 h, em 
dias úteis.
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 22/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303381

PORTARIA: 276/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5798906/ALDA SALES DA SILVA VIEIRA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 3.5 diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011
55587753/ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO (ASSESSOR 
DE GABINETE II) / 3.5 diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 
a 24/10/2011
54196097/EVA VILMA DOS SANTOS OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 3.5 diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011
5071666/IVETE DA SILVA SOARES (3º SGT PM) / 3.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 24/10/2011
57223277/ROSANGELA ARAUJO DE CARVALHO (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 3.5 diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011
54182119/TEREZA CRISTINA ARAUJO LOPES (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 3.5 diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 
24/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303290

PORTARIA: 637/11-PGE.G
Objetivo: Para comparecer ao Evento de Abertura da 2ª Etapa 
do Força Tarefa da Gleba Mamuru-Arapiuns.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819997/Ary Lima Cavalcanti (Procurador do Estado) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303278

PORTARIA: 632/11-PGE.G
Objetivo: Para participar de reunião com o Procurador da 
República, sobre conflitos na Região de Cachoeira Porteira
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196707/Tátilla Passos Bento (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303475

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVIII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna pública a lista 
provisória de aprovados nas 2 (duas) etapas da prova 
discursiva:

INSCR. NOME RG ETAPA1 ETAPA2

00253 ARTHUR PORTO REIS 
GUIMARAES

RG 5248192/
SSP-PA 6,9 6,3

00774 LIGIA DE BARROS 
PONTES

RG 3454543/
PC-PA 6,9 6,2

00001 RICARDO NASSER SEFER RG 4369576/
SSP-PA 6,9 6,2

00251 ANA CAROLINA LOBO 
GLUCK PAUL PERACCHI

RG 11936/OAB-
PA 7,5 5,3

00308 FERNANDO CESAR 
PAULA RODRIGUES

RG 27487/OAB-
GO 6,6 6,2

01051 IGOR TADEU RIBEIRO DE 
CARVALHO

RG 797234/
SSP-RO 7,2 5,5

00513 ERON FREIRE DOS 
SANTOS

RG 2161732/
SSP-RN 6,0 6,5

00893 RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA

RG 3277431/
SSP-PA 6,2 6,0

00254 NICOLE CAMPOS COSTA RG 5391620/
SSP-PA 7,2 5,0

00040 KELLY CRISTINA NUNES 
WANZELER

RG 4256286/
SSP-PA 5,2 7,0

00128 NATHALIA MARIEL 
FERREIRA DE SOUZA

RG 5321475/
SSP-PA 5,6 6,5

00167 GUSTAVO TAVARES 
MONTEIRO

RG 6263836/
SSP-PA 5,5 6,5

01105 RODRIGO MEDEIROS 
DE LIMA

RG 2479067/
SSP-DF 6,7 5,0

00952 JAIR SA MAROCCO RG 2885174/
SSP-PA 6,6 5,0

00852 JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES

R G 
224516820028/

SSP-MA
6,5 5,0

00986 FERNANDA LUZIA GAYAO 
FREIRE

RG 7290474/
SDS-PE 6,1 5,3

00075 FABIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA RG 9343/OAB-PA 5,0 6,4

00868 LEANDRO ROSA NOVO 
VITA

RG 958334803/
SSP-BA 5,1 6,3

00769 PAULO DA GAMA ROSA 
CARDOSO FILHO

RG 1949336/
SSP-DF 5,5 5,7

01174 GABRIELLA DINELLY 
RABELO MARECO

RG 3413182/
SSP-PA 5,2 6,0

00640
DANIELA RIBEIRO 
MOREIRA DEMETRIO 

DOS SANTOS
RG 11281/OAB-

PA 5,9 5,1

01142 JOSE FRANKLIN TOLEDO 
DE LIMA FILHO

RG 1450937/
SSP-AL 5,8 5,2

00018 IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI RG 9679/OAB-PA 5,8 5,1

01047 CLARISSA NILO DE 
MAGALDI

RG 1171570821/
SSP-BA 5,0 5,8

00092 ADRIANA MOREIRA 
BESSA SIZO

RG 3304324/
SSP-PA 5,0 5,7

00423 BRENO LOBATO 
CARDOSO

RG 15000/OAB-
PA 5,4 5,2

00691 MELINA ALVES TOSTES RG 4351575/
PC-PA 5,3 5,3

00707 BIANCA ORMANES DA 
CUNHA

RG 3297565/
SSP-PA 5,6 5,0

00723 ALEX LOBATO POTIGUAR RG 2979480/
SSP-PA 5,5 5,1

01100 HORACIO EDUARDO 
GOMES VALE

RG 1248578/
SSP-DF 5,6 5,0

00690 MARCELA ALVES TOSTES RG 4351583/
SSP-PA 5,4 5,1

00371 RODRIGO BAIA 
NOGUEIRA

RG 16433/OAB-
PA 5,3 5,2

00192 LETICIA SOUZA DA 
COSTA

RG 5237230/
SSP-PA 5,4 5,1

00326 BRUNA GENTIL ULIANA 
GAMA

RG 4557592/
SSP-PA 5,0 5,3

00795 FELIPE DA ROCHA 
FLORENCIO

R G 
181416220015/

SSP-MA
5,3 5,0

00101 HUGO LEONARDO ABAS 
FRAZAO

R G 
143656320005/

SSP-MA
5,0 5,2

00172 NATALIA DE ANDRADE 
CASTELO BRANCO DINIZ

R G 
2000002325293/

SSP-CE
5,1 5,0

00972 CAMILA FARINHA 
VELASCO DOS SANTOS

RG 5590468/
PC-PA 5,0 5,0

Mantêm-se inalteradas as datas oficiais de apresentação de 
recursos, bem como a divulgação do resultado do julgamento 
dos mesmos conforme a seguir especificado:
10 e 11/11/11 – prazo para recursos da prova discursiva 
(ambas as etapas – 22 e 23/10);
17/11/11 – publicação resultado dos recursos.
Deverá ser observado o disposto no item VII da seção H do 
Edital:

“SEÇÃO H - DAS NOTAS
(...)
VII - Nas datas indicadas no calendário constante deste Edital 
para a apresentação de recursos, os candidatos poderão ter 
vistas das provas pelo tempo máximo de 45 (quarenta e cinco) 
minutos, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sede da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará, em Belém, através de 
requerimento dirigido ao Presidente da Comissão do concurso, 
sendo-lhes vedado levar as provas consigo, fazer cópias delas, 
scaneá-las ou fotografá-las;
a) no ato da concessão de vistas das provas, os candidatos 
terão acesso ao recinto para tanto destinado em grupos de, no 
máximo, 10 (dez) por vez, ocasião em que será vedado o uso 
de telefones celulares ou outros equipamentos eletrônicos;
b) os recursos serão fundamentados e indicarão a questão 
impugnada, devendo ser apresentados no protocolo da sede da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará, em Belém até às 14:00 
horas;”
Desde o dia 09/11/11, será disponibilizada a grade de correção 
das questões das etapas da prova discursiva no site da 
Procuradoria-Geral do Estado.
Belém, 08 de novembro de 2011.
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Presidente da Comissão do XVIII Concurso Público


